Abdullah Bey’in derslerini Binbaşı İbrahim Lütfi Bey
Türkçe’ye tercüme etmeye başlamış ve 1874’de (1291) Abdullah Bey ölünce, Mektebi
Tıbbiye-i Şahane’nin İlmülarz ve Maadin (Jeoloji ve Mineraloji) muallimliğine atanmıştır.

1875 (1292) yılı tatil ayında, İşkodra Askeri Hastanesi’nde görev almış ve mektep

açılınca hocalığa devam etmiştir. Bu tarihten sonra bu okulda, sürekli olarak 32 yıl hocalık
yapmış, kitap tercüme etmiş, öğrenci yetiştirmiş, birçok dernek ve kurumun kurucusu
olmuş, yurdumuzda yerbilimlerinin duyulmasına, yerbilimleri ile ilgili deyimlerin o zamana
göre Türkçe karşılıklarının bulunmasına katkıda bulunmuştur. Bundan sonra yayınlanan yer
bilimleri kitaplarında uzun süre, bu deyimlerin kullanıldığını görüyoruz. Bu yönden İbrahim
Lütfi Paşa’nın yerbilimleri deyimlerini Türkçeleştirmesi ve duyurması konusunda yaptığı
öncülüğü burada belirtmek isterim.

İbrahim Lütfi Paşa 1867 (1284) yılından itibaren Askeri Tıp Okulu’nda önce Patolojik

Anatomi muallim muavini, 1870’de Dr. Abdullah Bey’in muavini olmuş, jeoloji ve mineraloji
derslerini Türkçe’ye çevirmiştir. 1874’de Dr. Abdullah Bey’in ölümü üzerine de dersin
muallimliğine (profesörlüğüne) getirilmiş ve bu dersi ölünceye kadar bu okulda
okutmuştur.

Nadir bulunan bu
kitap İstanbul’da Süleymaniye Genel
Kitaplığı’nda, İzmirli İsmail Hakkı Bölü-

İlmi Maadin ve Tabakatülarz (mineraloji ve jeoloji)
Şeklin altında, 128 adet şekil, bir de boyalı tabakatül arz

haritasını havidir. İstanbul (Mihran) Matbaası,
Babıâli Caddesi numro 7, 1307 (1891)

Bunların
isimleri, yayın yerleri, Türk Tarih Kurumu tarafından,
1947’de yayınlanan “Halil Ethem Hatıra Kitabı” Cilt 1,
S.299-302’de, yayın tarihine göre verilmiştir. Ben,
aşağıda yerbilimleri ve jeoloji ile ilgili yayınlarını kısaca
burada tanıtacağım.

Çizelge 3 - Halil Ethem Bey’in Yerbilimleri ile

ilgili yayınları

1885
(1301)

Erweiterte Studien über die Umsetzungen des Merkur – Amoniumchorids (Civa
Amonyum Kloridin tepkileri hakkında araştırmalar) adlı doktora tezi, 32 sayfa.
Bern, Prof.Dr. V. SCHWARZENBACH yönetiminde yapılmıştır. (Tezin konusu ve
içeriği Prof.Dr. Erdal İNÖNÜ’nün araştırmasında etraflı bir şekilde irdelenmiştir.)

1891
(1307)

İlmimaadin ve Tabakatülarz. 304 sayfa, 128 şekil, Avrupa haritası, Mihran
Matbaası, İstanbul. (Bu kitap darüşşafaka ve Mektebi Mülkiye’de (SBF) de
okutulan derslerin ve yurdumuzda yayınlanan jeoloji ders kitaplarının ilkidir.
Kitap, bugün dahi yaralanılır nitelikte olup, minerallerle ilgili bilgiler ve
açıklamalar ilginçtir.)

1897
(1312)

Hareket-i Arza Dair Birkaç Söz. Süleymaniye Genel Kitaplığı, İzmirli İsmail Hakkı
Bey Bölümü No: 16 Kitap 3 Bölümden oluşmaktadır.

1- Zelzeleye (deprem) dair malumâtı cedidiyeyi, (yeni bilgileri) âlâimi
muhtelifesi (çeşitli belirtileri) ile beraber telhisi beyan (kısaca özetleme)

2- Zelzelenin zuhuruna (depremin oluşuna) dair, câri olan ahvali (belirtileri)
tadâtü beyân (açıklama)

3- İstanbul’da hissedilen zelzeleye müteallik bazı malumat.
1901

(1317)
Muhtasar ilmi Tabakatülarz. Hoshstetter-Bisching’den çeviri. 159 sayfa, 55
şekil., Matbayı Amire, İstanbul.

1905
(1321)

Muhtasar ilmi Tabakatülarz. Çevirisinin ikinci baskısı, 165 sayfa, 59 şekil.
Mahmut Bey Matbaası, İstanbul.

İbrahim Lütfi Paşa’nın 1309’da (1889)
yayınladığı “İlmüarz” kitabının ilk sayfası ve
kenarında “Mühendishane-i Berri Hümayun
meclisi maarif kütüphanesine arzı takdim
olundu” yazısı ve imzası.